



لابی‌بی به معنای **عام** یعنی درخواست از کسی یا تحت فشار گذاشتن او برای انجام کاری و در معنای خاص و سیاسی یعنی تلاش برای تأثیرگذاری بر تصمیم‌گیری‌های حکومت و تأمین منافع گروه‌های ذی‌نفعود.

در عالم سیاست، شاید نتوان بدون درک آرزو و جایگاه لابی به جایی رسید و فرایند لابی و نحوه فعالیت لابی‌گران را به خوبی شناخت. اصولاً «لابی» و لابی‌گری در طول حیات سیاسی یک سیاستمدار یا یک نهاد سیاسی بخشی لاینفک و غیرقابل چشم‌پوشی است.

شاید اگر بتوان مثال واضحی در این باره زد باید به ایالات متحده امریکا اشاره کرد که لابی‌گری جزو اصلی‌ترین اصول سیاست داخلی و سیاست خارجی آن است. همچنین می‌توان از لابی رژیم‌صهیونیستی در ایالات متحده امریکا نام برد که هدایت بخش مهمی از سیاست‌های ضدایرانی امریکا به خصوص در کنگره را بر عهده دارد. به رغم اهمیت لابی در نظام سیاسی دنیا هنوز بحث لابی و لابی‌گری در ایران به عنوان بخش ناپیدای سیاست شناخته می‌شود و به نظر می‌رسد همین مسئله دیدگاهی بسیار منفی را نسبت به آن به وجود آورده است.

■ **از راه‌روهای مجلس تا جلسه میدان آرژانتین**

در جریان رأی اعتماد نمایندگان مجلس شورای اسلامی به وزرای کابینه دوازدهم و همچنین بررسی برنامه‌های نامزدهای معرفی شده برای تصدی نامزدی وزارتخانه یکی از میاحخی که عیان و پنهان در این باره به گوش همگان می‌رسید، رازینی‌های پنهان برای کسب رأی اعتماد بود. این مسئله ابتدا به‌عنوان جزئی طبیعی از روند کسب نظر نمایندگان مجلس به خصوص در شهرستان‌ها برای دریافت امکانات بیشتر به نظر می‌رسید، اما در ادامه مشخص شد بحث منافع شخصی نیز از نمایندگان نیز به میان آمده است. افشاشگری یکی از سناپت‌های خبری درباره حضور پسران یکی از نمایندگان تهران در هیئت مدیره شرکت شستا سبب شد، این سؤال در این جلسه شد و وجود بیاد که یا دامنه رازینی احیاناً به تبادل برخی امتیازات خاص اقتصادی نیز رسیده‌است یا نه؟

در این میان عدم‌رای اعتماد مجلس به حبیب‌الله بی‌طرف از وزرای شاخص اصلاح‌طلب دولت دهها اصلاحات و اعتراض برخی دیگر از نمایندگان به رأی شخصی برخی از نمایندگان فراکسیون امید

دولت

رئیس دفتر رئیس‌جمهور درباره بازرسی‌هایی که امریکایی‌ها از اماکن نظامی ایران درخواست کرده‌اند، گفت: **در برجام** چارچوب همکاری‌ها و سازش و کارها کامل مشخص است و نگرانی در این زمینه وجود ندارد. **در گذشته و حال اجازه داده نشده‌کسی به آنچه مربوط به امنیت ملی و بخش نظامی کشور است، وارد شود.**

به گزارش فارس، محمود واعظی رئیس دفتر رئیس‌جمهور در برنامه نگاه یک سخن و به مناسبت هفته دولت با اشاره به سخنان رئیس‌جمهور امریکا درباره برجام گفت: کارهای ترامپ با هیچ

پایگاه

سرویس سیاسی، ۸۸۴۹۸۴۳۶

آیا تعامل نمایندگان و گروه‌های ذی‌نفع ذی‌شفاف می‌شود؟

لابی‌های آشکار و پنهان در خانه ملت



سمیرا شریعت مداری ایشگاه خبرنگاران

نیز سبب شد ابعاد تازه‌ای از رازینی‌های پشت پرده افشا شود.

جواد امام یکی از فعالان اصلاح‌طلب در یادداشتی در یکی از روزنامه‌های اصلاح‌طلب به جلسه برخی از نمایندگان با حبیب‌الله بی‌طرف در یکی از آرژانتین اشاره کرد که عدم‌اجابت برخی از درخواست‌های مطرح شده در این جلسه از سوی بی‌طرف سبب رأی عدم‌اعتماد به وی شده است. جواد امام در این یادداشت به صورت اختصار به اسامی برخی از این نمایندگان نیز اشاره کرد که البته برای اهالی سیاست و رسانه نیز کاملاً آشنا بود. این یادداشت سبب پراشت برخی از حضور در این جلسه شد و یکی دیگر از حاضران نیز خواستار منتشر شدن متن کامل گفت‌وگوهای این جلسه گردید.

■ **لابی‌گری چه رسوایی‌هایی به بار آورد**
نکته جالب اینجاست که جلسه فوق‌تنها یکی از دهها جلسه احتمالی است که در مجلس برای کسب‌رای نمایندگان صورت گرفته و کسی از

فرایند جذب رأی اعتماد برخی از نمایندگان به خصوص در لابی‌های داخل فراکسیونی خبر چندانی ندارد. عملاً تمام این فرآیندها به صورت کاملاً مخفیانه صورت می‌گیرد و هیچ شفاف‌سازی‌ای نیز در این باره صورت نمی‌گیرد،

البته در دوره‌های گذشته نیز اتفاقاتی منجر به افشا شدن برخی روند‌های ناسالم برای لابی‌کردن در داخل مجلس شده بود، به عنوان مثال در جریان بررسی رأی عدم‌اعتماد به علی‌کردان وزیر بهداشت دولت نهم جمع‌آوری امضا توسط یکی از معاونان پارلمانی سبب شد یکی از نمایندگان سیلی به صورت وی بزند و درگیری در صحن علنی مجلس به وجود آید.

گویا آن معاون پارلمانی در حال جمع‌آوری امضا برای بازپس‌گیری طرح استیضاح کردن به پناه کمک به مساجد بود. همچنین بحث تحقیق و تفحص برای پیشبرد حمایت از یک دیدگاه خاص این مسئله شد که برخی از نمایندگان برای برخی مصارف خود تا تأمین اجتماعی کارت‌های هدیه

رئیس دفتر رئیس‌جمهور:

اجازه بازدید از بخش‌های نظامی کشور داده نشده است

اصول و چارچوبی مطابقت ندارد.

رئیس دفتر رئیس‌جمهور گفت: امریکا در رفتار خود با برجام خود را منزوی می‌کند زیرا برجام تفاهمی بود که مورد استقبال قرار گرفت. امریکایی‌ها در مانده‌اند که با برجام چگونه برخورد کنند و هر چه که می‌گذرد ترامپ با سخنان تند گذشته خود علیه این توافق فاصله می‌گیرد.

وی گفت: باید نشان دهیم جمهوری اسلامی ایران آنچه را که

پایگاه

روزنامه جوان | شماره ۵۱۷۵



کاملاً بر نظر رسانه‌ها قرار دارد.

همان‌طور که گفته شد در برخی کشورها از جمله ایالات متحده امریکا دامنه این لابی‌ها حتی از داخل کشور نیز فراتر می‌رود و به خارج از کشور می‌رسد. عملکرد لابی‌های فوق به شدت تحت‌نظر قانون قرار دارد. لابی‌گرها از هر نهاد و مجموعه‌ای که باشند باید منابع درآمدی خود را به‌طور کامل آشکار کنند و هر گونه برده‌پوشی منجر به مجازات‌ات سنگین می‌شود. هر سیاستمدار نیز موظف است تماس‌های خود با لابی‌گرها را به‌طور کامل و دقیق ثبت کرده و به مراجع نظارتی ارائه کند.

همین مسئله سبب می‌شود از ورود لابی‌گری‌های ناسالم تا حد امکان جلوگیری شود و محیط به صورت سالم به کار خود ادامه دهد.

■ **لابی‌گری باید شفاف شود**

با این حال آنچه در مورد اخیر در خصوص رأی اعتماد به وزرای دولت دوازدهم به خوبی آن را نشان داد، وجود لابی‌گری‌های سایه است که متأسفانه هیچ نظارتی بر آن وجود ندارد. در سیستم فعلی تمام لابی‌گری‌ها در داخل یک سیستم بسته و بدون نظارت صورت می‌گیرد و مشخص نیست در جریان این لابی‌گری‌ها چه امتیازاتی رد و بدل می‌شود.

شاید دور از ذهن هم نباشد که بحث ورود پول کثیف به مجموعه‌های تصمیم‌گیر و سیاستگذار از همین لابی‌های پشت پرده کلید بخورد. شاید

تنها دعواهای سیاسی همانند جلسه بین برخی نمایندگان وزیر پیشنده‌ای نیز سبب آشکار شدن آن شود و شاید زمان آن باشد که بحث لابی‌گری از حالت سایه در آید و مردم به خوبی کانون تأثیرگذار بر نمایندگان ملت را بشناسند.

همچنین باید مبالغ دریافت شده توسط این لابی‌ها چه در بخش دولتی و چه در بخش خصوصی به صورت کامل افشا شده و در اختیار نهادهای نظارتی قرار بگیرد. می‌توان از تجربیات سایر کشورها در این زمینه نیز استفاده کرد. این قانونگذاری باید توسط خانه ملت و نمایندگان مردم صورت بگیرد. متأسفانه اراده‌ای در این باره دیده نمی‌شود و تنها حرف‌های غیرمستند است که در شبکه‌های اجتماعی به گوش می‌رسد.

ادامه دادن چنین روندی تنها سبب بی‌اعتمادی مردم به نهادهای سیاسی شده و زمینه را برای بی‌اعتمادی به نظام حاکمیتی دامن خواهد زد. بحث رأی اعتماد در مجلس به خوبی نشان می‌دهد شاید این برای این کار دیده شده باشد.

ایستاده‌اند و اعتقاد دارند این کار بین‌المللی است.

واعظی گفت: بحث همکاری ما با آژانس بین‌المللی انرژی اتمی و برجام کاملاً شفاف است و بارها و بارها به اعلام کرده‌ایم ایران آنچه را که با امنیت ملی خود مغایر باشد به هیچ‌وجه نمی‌پذیرد و اکنون نیز سیاست همان سیاست است.

وی درباره بازرسی‌هایی که امریکایی‌ها از اماکن نظامی ایران درخواست کرده‌اند، افزود: در برجام چارچوب همکاری‌ها و ساز و بارها کامل مشخص است و نگرانی در این زمینه وجود ندارد. در گذشته و حال اجازه داده نشده کسی به آنچه مربوط به امنیت ملی و بخش نظامی کشور است، وارد شود.

گزیده‌خبر

اختلاف حساب

علت تأخیر پرداخت حقوق نیروهای مسلح بود



وزیر دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح در

خصوص تأخیر و کسری پرداخت حقوق نیروهای مسلح توضیحاتی ارائه کرد.
به گزارش خانه ملت، امیر سر تپیر امیر حاتمی با تأکید بر اینکه وزارت دفاع به موضوع معیشت نیروهای مسلح توجه ویژه‌ای دارد، اظهار داشت: آنچه مسلم است اینکه در فضای مجلس و دولت

نسبت به معیشت کارکنان نیروهای مسلح و مردم توجه ویژه‌ای وجود دارد، حتماً من هم تلاش خواهم کرد قانون در مورد معیشت کارکنان نیروهای مسلح به ویژه در مورد بازنشستگان اجرا شود. وی افزود: بر اساس قانون، حقوق نیروهای مسلح ۲۰ درصد نسبت به همتراران خود در سایر دستگاه‌ها بیشتر است که این تفاوت به دلیل سختی و وضعیت خاص کاری نیروهای مسلح است که حتماً با جدیت این موضوع را دنبال می‌کنیم.

وزیر دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح در پاسخ به این موضوع که «گفته می‌شود حقوق مرداد ماه نیروهای مسلح با تأخیر پرداخت شده و حقوق ۲۳ روز از مرداد ماه را دریافت کرده‌اند؟» گفت: حتماً حقوق کارکنان نیروهای مسلح کامل پرداخت می‌شود، این شرایط یک اختلاف محاسبه‌ای بین نیروهای مسلح و بخش‌های مرتبط همانند سازمان برنامه است. امیر حاتمی همچنین خاطر‌نشان کرد: این موضوع در حال پیگیری و رسیدگی است، یک اختلاف محاسبه در بودجه است که حتماً به نتیجه می‌رسد و جای دغدغه‌ای برای کارکنان نیروهای مسلح نیست.

وزیر دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح ادامه داد: آن چیزی که نیروهای مسلح برداشت‌شان بود که مربوط به بخش حقوق است، پرداخت شده و استنباط سازمان برنامه این است که مابقی در همین پولی که این ماه تخصیص پیدا کرده وجود دارد، ولی نیروهای مسلح معتقدند که این وجود ندارد، این موضوع یک اختلاف محاسبه‌ای است که رسیدگی می‌شود.

امیر حاتمی در پاسخ به این سؤال که اگر مابه التفاوتی وجود داشته باشد به نیروهای مسلح پرداخت می‌شود، گفت: پرداخت ما به التفاوت حتمی است و حتماً حقوق کارکنان نیروهای مسلح پرداخت خواهد شد و چیزی از حقوق آنها کسر نخواهد شد. وزیر دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح گفت: دیر پرداخت شدن حقوق مرداد ماه نیروهای مسلح نیز مربوط به این اختلاف حساب‌ها بود.

پیام تسلیت سر دار غیب‌پرور در پی عروج ۲ جهادگر بسیجی



رئیس سازمان بسیج مستضعفین در پی عروج دو تن از جهادگران بسیجی در پیام تسلیتی تصریح کرد: این بسیجیان جهادگر در کمال صفا و اخلاص در راهی قدم گذاشتند که رضایت خداوند متعال را در خدمت به مردم محروم مناطق روستایی جست‌وجوی کردند.

به گزارش فارس، در پی عروج دو تن از جهادگران بسیجی سردار غلامحسین غیب‌پرور رئیس سازمان بسیج مستضعفین پیام تسلیتی صادر کرد.

در ابتدای این پیام آمده‌است: حادثه غم‌انگیز عروج دو نفر از فرزندان خدمتگزار ملت در راه کمک به مردم مناطق محروم در استان کرمانشاه، باعث تأثر و تأسف عمیق گشت. این پیام می‌افزاید: برادران «امین شیرازی» و «سیدامیر فارس حسینی» که از بسیجیان بی‌ادعا و پر تلاش استان تهران بزرگ بودند، در کمال صفا و اخلاص در راهی قدم گذاشتند که رضایت خداوند متعال را در خدمت به مردم محروم مناطق روستایی جست‌وجوی کردند.

در انتهای این پیام آمده است: اینجانب مصیبت درگذشت این عزیزان را به خانواده‌های ایشان و همسرانشان در اردوهای جهادی تسلیت گفته و غفران الهی را برای آنان و صبر و اجر وافر را برای خانواده‌های محترم آنها از خداوند متعال مسئلت می‌نمایم.

آیت‌الله خاتمی:

سومین اجلاس خبرگان ۲۸ و ۲۹ شهریورماه برگزار می‌شود



عضو هیئت رئیسه مجلس خبرگان رهبری از برگزاری سومین اجلاس خبرگان در روزهای ۲۸ و ۲۹ شهریورماه در تهران خبر داد.
به گزارش فارس، آیت‌الله سیداحمد خاتمی عضو هیئت رئیسه مجلس خبرگان رهبری از برگزاری سومین اجلاس خبرگان در روزهای سه‌شنبه و چهارشنبه ۲۸ و ۲۹ شهریورماه در تهران خبر داد.

آیت‌الله خاتمی با بیان اینکه این اجلاس به ریاست آیت‌الله جنتی و در مجلس قدیم شورای اسلامی برگزار می‌شود، تصریح کرد: اعضای خبرگان پس از اجلاس در رهبر معظم انقلاب دیدار می‌کنند.

به گزارش فارس، اولین اجلاسیه دوره پنجم مجلس خبرگان رهبری خردادماه ۹۵ برگزار شد و در این اجلاس آیت‌الله جنتی با رأی اکثریت اعضای مجلس خبرگان به‌عنوان ریاست خبرگان رهبری انتخاب شد.

با حضور فرمانده قرارگاه پدافند هوایی ارتش

۳ سامانه جدید پدافندی رونمایی شدند

با حضور فرمانده قرارگاه پدافند هوایی ارتش از سامانه‌های سمیع، بصیر و نگاه رونمایی شد.

به گزارش تسنیم، در آستانه دهم شهریور سالروز تأسیس قرارگاه پدافند هوایی خاتمالانینیای ارتش و با حضور امیر فرزند اسماعیلی فرمانده این قرارگاه از سه سامانه نگاه، سمیع و بصیر رونمایی شد.

سامانه‌های این اهداف با مدیریت ترافیک هوایی با نام «نگاه» برای اولین بار در غرب آسیا به دست توانمند دانشمندان قرارگاه پدافند هوایی ساخته شد.

این سامانه که فناوری ساخت آن در اختیار کشورهای معدودی در جهان قرار دارد، قادر است دقیق‌ترین اطلاعات را به صورت خودکار از پروازهای عبوری کسب و مسیر شناسایی هر پرواز را بسیار سریع و کوتاه مشخص کند.

ساخت این سامانه ایران را به معدود کشورهای سازنده آن تبدیل کرده است. سامانه نگاه یک سامانه ضروری برای کنترل ترافیک هوایی است و با تولید این سامانه توسط قرارگاه پدافند هوایی نیاز سازمان هواییمیلی کشور جهت کنترل ترافیک هوایی پیشرفته و واردات این سامانه از سایر کشورها رفع می‌شود. سامانه پایش و انتقال دهنده اطلاعات راداری و ناوبری به شبکه فرماندهی و کنترل با نام «بصیر» یک سامانه با فناوری نوین است که به جای شش سامانه عملیات تجزیه و تحلیل اطلاعات، پرسش و پاسخ از سامانه‌های ناوبری برنده و گیرنده سیگنال‌های ناوبری را انجام می‌دهد.

این سامانه باعث کاهش ۵۴ نفر نیروی انسانی در هر شیفت کاری و کوچک‌سازی یک سیستم برابر سامانه‌ها و افزایش سرعت و دقت ارسال و دریافت اطلاعات شده است.

همچنین سامانه متحرک شنود و جمع‌آوری اطلاعات راداری و ناوبری با نام «سمیع» که به دست توانمند دانشمندان قرارگاه پدافند هوایی ساخته شده قادر است در اندازه و حجم‌های متفاوت تولید و به صورت معمولی روی هواپیماهای باسر نشین و بدون سرنشین قرار گیرد و اطلاعات سیگنالی، راداری، ناوبری و کمک‌ناوبری پروازهای مختلف را در نزدیک‌ترین محل به پروازهای هدف جمع‌آوری کند.